
quinta-feira, 10 de deZeMBrO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  4

PreFeitura muNiciPal De moNte alegre (Pa)
Número De Publicação: 52302

aviso De licitação
Pregão PreseNcial Nº 9/2009-053/2009. Aquisição de 
gêneros alimentícios, materiais de expediente, limpeza, higiene, 
didático, artístico, pedagógico, mobiliário, eletrodoméstico, 
equipamento de informática, gás engarrafado e veículos 
automotivos p/programas bolsa Família, ProJovem e 
Psbs iNFÂNcia, iDoso e aseF. Abertura dia 22.12.09 às 
08:30 horas. Contato (93)3533-1127 ou licitacaomalegre@
hotmail.com

PreFeitura muNiciPal De marituba
Número De Publicação: 52530

eXtrato Do coNtrato Nº 228/2009
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2009-00017
coNtrataNte: FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO DO ENSINO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
coNtrataDa: DLP - DISTRIBUIDORA DE LIVROS PARAENSE 
LTDA.
obJeto: Aquisição de livros didáticos para a Educação de Jovens 
e Adultos do Município de Marituba.
valor: R$ 207.050,00 (duzentos e sete mil e cinquenta reais).
Dotação orçameNtária: Funcional Programática: 
1704.123610037.2.082 – Classif. Econômica: 3.3.90.32.00.
PraZo De vigÊNcia: 49 dias
orDeNaDor resPoNsável: REGINA LÚCIA DE SOUSA 
PANTOJA
Data assiNatura Do coNtrato: 13/11/2009.

Marituba/Pa, 09 de dezembro de 2009
regiNa lúcia De sousa PaNtoJa

Secretária Municipal de Educação

PreFeitura muNiciPal De altamira
Número De Publicação: 52591

FuNDo muNiciPal Da saúDe
aviso De licitação

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0051/2009
OBJETO: Aquisição de material de consumo para manutenção 
das ações de saúde indígena, em atendimento ao objeto do 
convênio nº. 007/2004-DSEI/FUNASA - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 18/12/2009-HORÁRIO: 09:00h:
LOCAL PARA INFORMAÇÕES E RETIRADA DO EDITAL: Trav. Paula 
Marques, 192 – Catedral - Altamira-PA das 08:00 hs as 12:00 hs.

Altamira/Pa, 08 de dezembro de 2009.
secretário mun. de saúde

PreFeitura muNiciPal De moNte alegre (Pa)
aviso De licitação

Pregão PreseNcial Nº 9/2009-054/2009. Aquisição 
de passagens fluviais nos trechos Monte Alegre/Santarém, 
Santarém/Monte Alegre, Monte Alegre/Belém, Belém/ Monte 
Alegre p/serem utilizadas pelas Secretarias desta Prefeitura. 
Abertura dia 23.12.09 às 08:30 horas. Contato (93)3533-1127 
ou licitacaomalegre@hotmail.com

do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
a senhora Amélia Ayako Kamogari de Araújo, Responsável pelo 
Fundo Municipal de Saúde de Itaituba, no período de 19.08 a 
31.12.2002, para, no prazo de quinze (15) dias após a última 
publicação, recolher aos cofres da Prefeitura Municipal a 
importância de R$ 61.515,88 (sessenta e um mil, quinhentos 
e quinze reais e oitenta e oito centavos), já atualizada 
monetariamente, julgada em débito, devendo a comprovação 
ser feita com a remessa a este Tribunal do competente 
comprovante do recolhimento.
Belém, 30 de novembro de 2009
Conselheira Rosa Hage-Presidente

eDital Nº 269/09
(Processo Nº 1090072004-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora 
Maria Luisa da Silva Lemos.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
a senhora Maria Luisa da Silva Lemos, Responsável pelo Fundo 
Municipal de Assistência Social de Aurora do Pará, no exercício 
financeiro de 2004, para, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, recolher aos cofres da Prefeitura Municipal a 
importância de R$ 5.069,25 (cinco mil, sessenta e nove reais e 
vinte e cinco centavos), já atualizada monetariamente, julgada 
em débito, devendo a comprovação ser feita com a remessa a 
este Tribunal do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 30 de novembro de 2009
Conselheira Rosa Hage-Presidente

eDital Nº 270/09
(Processo Nº 720012005 -00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Fernando Édson dos Santos Loureiro.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, o senhor Édson dos Santos Loureiro, Prefeito Municipal 
de Santarém-Novo, no exercício financeiro de 2005, para, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, recolher aos 
cofres da Prefeitura Municipal a importância de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais), referente à multa aplicada por infração às 
normas de administração financeira, devendo a comprovação 
ser feita com a remessa a este Tribunal do competente 
comprovante do recolhimento.
Belém, 30 de novembro de 2009
Conselheira Rosa Hage
Presidente

eDital Nº 271/09
(Processo Nº 560052005-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor João 
Pedrosa Gomes.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, o senhor João Pedrosa Gomes, Responsável pelo 
Fundo Municipal de Saúde de Peixe-Boi, no exercício financeiro 
de 2005, para, no prazo de quinze (15) dias após a última 
publicação, recolher aos cofres da Prefeitura Municipal a 
importância de R$ 11.393,62 (onze mil, trezentos e noventa 
e três reais e sessenta e dois centavos), referente à multa 
aplicada por infração às normas de administração financeira, 
devendo a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal 
do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 30 de novembro de 2009
Conselheira Rosa Hage
Presidente

eDital Nº 272/09
(Processo Nº 1440042004-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora 
Ana Maria Silva Ribeiro.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial 
do Estado, a senhora Ana Maria Silva Ribeiro, Responsável 
pelo Fundo Municipal de Saúde de Tracuateua, no exercício 
financeiro de 2004, para, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, recolher aos cofres da Prefeitura Municipal 
a importância de R$ 18.760,26 (dezoito mil, setecentos 
e sessenta reais e vinte e seis centavos), já atualizada 
monetariamente, julgada em débito, devendo a comprovação 
ser feita com a remessa a este Tribunal do competente 
comprovante do recolhimento.
Belém, 30 de novembro de 2009
Conselheira Rosa Hage-Presidente

eDital Nº 273/09
(Processo Nº 953352000-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor José 
Ilário Henchen.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 

do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor José Ilário Henchen, Responsável pelo Fundo Municipal 
de Educação de Medicilândia, no exercício financeiro de 2000, 
para, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
recolher aos cofres da Prefeitura Municipal a importância de 
R$ 32.746,88 (trinta e dois mil, setecentos e quarenta e seis 
reais e oitenta e oito centavos), já atualizada monetariamente, 
julgada em débito, devendo a comprovação ser feita com 
a remessa a este Tribunal do competente comprovante do 
recolhimento.
Belém, 30 de novembro de 2009
Conselheira Rosa Hage
Presidente

eDital Nº 274/09
(Processo Nº 1300042000-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Gilmar Lima Gama.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor Gilmar Lima Gama, Responsável pelo Fundo Municipal 
de Saúde de Anapu, no exercício financeiro de 2000, para, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, recolher aos 
cofres da Prefeitura Municipal a importância de R$ 20.437,22 
(vinte mil, quatrocentos e trinta e sete reais e vinte e dois 
centavos), referente à multa aplicada por infração às normas 
de administração financeira, devendo a comprovação ser feita 
com a remessa a este Tribunal do competente comprovante do 
recolhimento.
Belém, 30 de novembro de 2009
Conselheira Rosa Hage
Presidente

eDital Nº 275/09
(Processo Nº 583852002-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora 
Rita Elza Jardim Monteiro.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, a senhora Rita Elza Jardim Monteiro, Responsável pelo 
Fundo Municipal de Saúde de Assistência Social de Portel, no 
exercício financeiro de 2002, para, no prazo de quinze (15) 
dias após a última publicação, recolher aos cofres da Prefeitura 
Municipal a importância de R$ 412.607,53 (quatrocentos e 
doze mil, seiscentos e sete reais e cinquenta e três centavos), 
já atualizada monetariamente, julgada em débito, devendo 
a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal do 
competente comprovante do recolhimento.
Belém, 30 de novembro de 2009
Conselheira Rosa Hage
Presidente

eDital Nº 276/09
(Processo Nº 670022001-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora 
Maria Helena Monteiro da Silva.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, a senhora Maria Helena Monteiro da Silva, Presidente 
da Câmara Municipal de Santa Cruz do Arari, no exercício 
financeiro de 2001, para, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, recolher aos cofres da Prefeitura Municipal 
a importância de R$ 4.464,00 (quatro mil, quatrocentos e 
sessenta e quatro reais), referente à multa aplicada por infração 
às normas de administração financeira, devendo a comprovação 
ser feita com a remessa a este Tribunal do competente 
comprovante do recolhimento.
Belém, 30 de novembro de 2009
Conselheira Rosa Hage
Presidente

eDital Nº 277/09
(Processo Nº 660022004-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora 
Antônio Cláudio Gomes.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial 
do Estado, o senhor Antônio Cláudio Gomes, Responsável 
pelo Fundo Municipal de Saúde de Salvaterra, no exercício 
financeiro de 2004, para, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, recolher aos cofres da Prefeitura Municipal 
a importância de R$ 134.233,20 (cento e trinta e quatro mil, 
duzentos e trinta e três reais e vinte centavos), já atualizada 
monetariamente, julgada em débito, devendo a comprovação 
ser feita com a remessa a este Tribunal do competente 
comprovante do recolhimento.
Belém, 30 de novembro de 2009
Conselheira Rosa Hage
Presidente

eDital Nº 278/09
(Processo Nº 1380012004-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor José 
Pereira de Almeida.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, o senhor José Pereira de Almeida, Prefeito Municipal 
de Nova Ipixuna do Pará, no exercício financeiro de 2004, 
para, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
recolher aos cofres da Prefeitura Municipal as importâncias de 
R$ 233.235,20 (duzentos e trinta e três mil, duzentos e trinta 
e cinco reais e vinte centavos), já atualizada monetariamente, 
julgada em débito, e R$ 13.470,70 (treze mil, quatrocentos e 
setenta reais e setenta centavos), referente à multa aplicada 
por infração às normas de administração financeira, devendo 
a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal do 
competente comprovante do recolhimento.
Belém, 30 de novembro de 2009
Conselheira Rosa Hage
Presidente


